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DAPRIL 5mg Tablets 

DAPRIL 10mg Tablets 

DAPRIL 20mg Tablets 

Lisinopril dihydrate 

 

Read this entire leaflet carefully before you start taking this medicine because it contains important 

information for you. 

 

- Keep this leaflet. You may need to read it again. 

- If you have further questions, please ask your doctor or your pharmacist. 

- This medicine has been prescribed for you only. Do not pass it on to others. It may harm them, even 

if their signs of illness are the same as yours. 

- If you get any side effects, talk to your doctor or your pharmacist. This includes any possible side 

effects not listed in this leaflet. 

 

1. What DAPRIL is and what it is used for 

2. Before you take DAPRIL 

3. How to take DAPRIL 

4. Possible side effects 

5. Storage and disposal of DAPRIL 

6. Further information 

 

1. What DAPRIL is and what it is used for 

DAPRIL contains lisinopril dihydrate which belongs to a group of medicines known as angiotensin converting 

enzyme (ACE) inhibitors. This medicine works by widening your blood vessels to make it easier for the heart 

to pump blood through them to all parts of your body. This helps to reduce high blood pressure and it will 

also help your heart to work better if you have a damaged heart muscle. 

DAPRIL tablets are used to treat: 

- Hypertension (high blood pressure) 

- Heart failure, which means your heart does not pump your blood around your body as well as it 

should. 

- Heart attack (that may lead to a weakening of your heart). DAPRIL slows the weakening down. 

- Kidney problems related to diabetes and high blood pressure. 

 

2. What you need to know before you take DAPRIL  

Do not take DAPRIL: 

- If you are allergic to lisinopril or any other ingredients of this medicine (listed in section 6), or to any other 

angiotensin converting enzyme (ACE) inhibitor. 

- If you have been previously treated with a medicine from the same group of drugs as DAPRIL (ACE inhibitors) 

and have had an allergic reaction which caused swelling of the hands, feet, or ankles, the face, lips, tongue 

and/or throat with difficulty in swallowing or breathing, or if you or a member of your family have had a 

similar reaction. 

- If you are more than 3 months pregnant. (It is also better to avoid DAPRIL in early pregnancy – see pregnancy 

section) 

Take DAPRIL only if the doctor recommends you to do so. 

 

Warnings and precautions 

Talk to your doctor or pharmacist before taking DAPRIL if: 

- You have a narrowing of aorta (aortic stenosis), the kidney artery (renal artery stenosis) or the left heart valve 
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(mitral valve stenosis), or an increase in the thickness of the heart muscle (hypertrophic cardiomyopathy, 

“HOCM”) 

- You have low blood pressure (you may notice this as dizziness or light-headedness especially when standing) 

- You have kidney disease or you are undergoing dialysis 

- You have a liver disease 

- You are on a salt restricted diet, or are taking potassium supplements or potassium containing salt 

supplements, or are taking a potassium sparing diuretic (water tablets) 

- You are suffering from diarrhoea or vomiting 

Stop taking DAPRIL and seek medical attention immediately if any of the following situations occur (an allergic 

reaction): 

- if you develop difficulty in breathing with or without swelling of the face, lips, tongue and/or throat 

- if you develop swelling of the face, lips, tongue and/or throat which may cause difficulty in swallowing 

- if you develop severe itching of the skin (with raised lumps). 

 

You must tell your doctor if you think you are (or might become) pregnant. DAPRIL is not recommended in 

early pregnancy, and must not be taken if you are more than 3 months pregnant, as it may cause serious 

harm to your baby if used at that stage (see pregnancy section). 

 

Tell your doctor if you are undergoing/or will undergo desensitization treatment for an allergy, for example, 

to insect stings. The desensitization treatment reduces the effects of the allergy (e.g. bee or wasps stings) but 

sometimes can cause a more severe allergic reaction if you are taking ACE inhibitors during the 

desensitization treatment. 

Tell your doctor if you are going into hospital for an operation. 

Tell your doctor or dentist that you are taking DAPRIL before you are given local or general anaesthetic. 

DAPRIL, combined with some anaesthetics, may cause a short-term drop in blood pressure soon after taking 

the tablets. 

Take special care when taking the first dose of DAPRIL. It may cause greater fall in blood pressure than will 

occur following continued treatment. You may notice this as dizziness or light- headedness and it may help to 

lie down. If you are concerned, please consult your doctor. 

Do not give DAPRIL to children under 18 years because there is limited information on the safety and 

effectiveness of DAPRIL in children. 

 

Other medicines and DAPRIL: 

Please tell your doctor or pharmacist about all the other medicines you are taking or have recently taken, 

including medicines obtained without a prescription. This includes any medicine you only take occasionally. It 

is important to tell the doctor if you are taking: 

- Water tablets including those which conserve potassium (diuretics) 

- Other medicines for your high blood pressure (antihypertensives) 

- Any medicine for pain, stiffness or soreness, especially of joints, bones or muscles. These are 

medicines called non-steroidal anti-inflammatory drugs or NSAIDs (such as indomethacin and high 

doses of aspirin-more than 3 grams per day). 

- If you are taking any medicine for rheumatoid arthritis or you have just had a transplant and you are 

taking medicines, such as cyclosporine. 

- Medicines for the treatment of diabetes 

- Medicines that suppress the body’s immune response (immunosuppressants), treatment with 

allopurinol (for gout) or procainimide (for abnormal heart beats). 

- Medicines for mental disorders such as antipsychotics lithium, or tricyclic antidepressants 

- Medicines that stimulate the central nervous system (sympathomimetics). These include ephedrine, 

pseudoephedrine and salbutamol and may be found in some decongestants, cough/cold remedies 



 

Package leaflet: Information for the user 

 

and asthma medication. 

 

Your doctor will be able to explain the possible effects of taking these medicines together, and will alter your 

medicine as needed. 

During treatment with DAPRIL you should talk to your doctor or pharmacist before starting to take any new 

medicine. This includes any medicine you buy without prescription. 

 

You should preferably avoid alcohol while being treated with DAPRIL. Alcohol, such as beer or wine, and 

DAPRIL can have additive effects and make you feel dizzy or light headed. You should discuss with your doctor 

how much alcohol you can drink. 

 

Pregnancy and breastfeeding 

Pregnancy 

You must tell your doctor if you think you are (or might become) pregnant. Your doctor will normally advise 

you to stop taking DAPRIL before you become pregnant or as soon as you know you are pregnant, and will 

advise you to take another medicine instead of DAPRIL. DAPRIL is not recommended in early pregnancy, and 

must not be taken when more than 3 months pregnant, as it may cause serious harm to your baby if used 

after the third month of pregnancy.  

 

Breastfeeding 

Tell your doctor if you are breastfeeding or about to start breastfeeding. DAPRIL is not recommended for 

mothers who are breastfeeding, and your doctor may choose another treatment for you if you wish to 

breastfeed, especially if your baby is newborn, or was born prematurely. 

 

Driving and using machines: 

Occasionally dizziness or tiredness may occur. If you are not sure whether you should start taking DAPRIL, 

contact your doctor. 

 

3. How to take DAPRIL 

Always take this medicine exactly as your doctor or pharmacist has told you. Check with your doctor or 

pharmacist if you are not sure DAPRIL should be swallowed whole, with or shortly after meals together with 

some liquid. 

 

The number of tablets you take depends on what you are being treated for, what other medicine you are 

taking, and your response to DAPRIL. 

The usual dosages are: 

 

Adults 

- For raised blood pressure the usual recommended starting dose is 10mg taken once a day. The doctor 

may prescribe you a lower starting dose, of 2.5 or 5mg if considered appropriate. The usual long-term 

dose is 20 mg taken once a day and may be increased according to medical advice to 80 mg per day. 

For symptomatic heart failure the usual recommended starting dose is 2.5mg taken once a day. The 

doctor will prescribe you DAPRIL together with other drugs recommended for this condition. The 

usual long-term dose is 5 to 35mg taken once a day. 

- After a heart attack the usual recommended starting dose is 5mg on day 1 and day 2, then 10mg 

taken once a day. 

- For problems related to diabetes the usual dose is either 10mg or 20mg as recommended by the 

doctor, taken once a day. 

- Do not stop taking the tablets if you are feeling well, unless your doctor tells you to. 
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Children 

- Lisinopril is not recommended in children below the age of 6, or in children with serious kidney 

problems 

- Lisinopril is only recommended for treating high blood pressure in children aged 6 – 16 years 

- In children aged 6 – 16 years the recommended initial dose for raised blood pressure is 2.5mg once 

daily in patients who weigh 20 to 50kg and 5mg once daily in patients who weigh more than 50kg. 

Your doctor will adjust the dosage accordingly.  

 

If you take more DAPRIL than you should 

Contact your doctor or pharmacist straight away. If you cannot, go to your nearest hospital. Always take the 

medicine with you so they know what you have taken. 

 

If you forget to take DAPRIL 

If you forget to take a dose, take it as soon as you remember, unless it is almost time for your next dose. Do 

not take a double dose to make up for a forgotten tablet. 

 

4. Possible side effects 

Like all medicines, this medicine can cause side effects although not everybody gets them. 

 

Stop taking DAPRIL and tell your doctor immediately if you notice any of the following: 

- You have severe dizziness, faintness or light-headedness. This is especially important if it happens 

when you have just started treatment, the dose has just been increased, or it happens when you 

stand up. 

- You get itching, swelling of the mouth, throat, face, and hands, breathlessness or wheezy. 

- You feel unwell for no reason; the skin itches, ankles swell, and you pass less urine than usual. You 

may have kidney problems. 

- If you get chest pains, especially after exercise, or your heart beats faster, slower or more irregularly 

than usual. 

- You get a skin rash, itchy skin or blisters on your skin. 

- Your skin goes yellow, or the whites of your eyes go yellow, or your urine changes colour. This may 

indicate you have jaundice. 

 

Tell your doctor or your pharmacist if you notice any of the following: 

- Headache, dizziness or light-headedness especially when standing up quickly, feeling sleepy or 

difficulty in going to sleep, strange dreams 

- Diarrhoea, cough, vomiting, nausea, stomach pain or indigestion 

- DAPRIL may affect the kidneys, causing abnormally low or no urine to be passed 

- Mood changes, change of skin colour (pale blue followed by redness) and/or numbness or tingling in 

the fingers or toes 

- Rapid heart beat 

- Running nose 

- Impotence 

- Tiredness, weakness (loss of strength) 

- An excessive drop in blood pressure may be experienced in patients with coronary heart disease, or 

those with a narrowing of the aorta (aortic stenosis), the kidney artery (renal artery stenosis) or the 

heart valves (mitral valve stenosis), or those patients with an increase in the thickness of the heart 

muscle (hypertrophic cardiomyopathy) 

- Sinus pain 
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- Wheezing, inflammation of the lungs 

 

Safety data from clinical studies suggest that lisinopril is generally well tolerated in children with high blood 

pressure, and that the adverse reactions in this age group is comparable to the adverse reactions seen in 

adults. 

If you get any side effects, talk to your doctor or pharmacist. This includes any possible side effects not listed 

in this leaflet. 

These side effects are usually rare, but can be serious and need urgent medical attention. 

Do not be alarmed by this list of possible side effects. You may not experience any of them. 

 

5. Storage and disposal of DAPRIL 

This product does not require any special storage conditions. Keep this medicine out of the sight and reach of 

children. 

Do not use this medicine after the expiry date which is stated on the carton and blisters after EXP. The expiry 

date refers to the last day of that month. 

Do not throw away any medicines via wastewater or household waste. Ask your pharmacist how to throw 

away medicines you no longer use. These measures will help protect the environment. 

 

6. Contents of the pack and other information 

What DAPRIL contains 

The active substance is Lisinopril as Lisinopril dihydrate. 

Each tablet of DAPRIL 5mg contains 5.45mg Lisinopril dihydrate equivalent to 5mg Lisinopril. 

Each tablet of DAPRIL 10mg contains 10.89mg Lisinopril dihydrate equivalent to 10mg Lisinopril. 

Each tablet of DAPRIL 20mg contains 21.78mg Lisinopril dihydrate equivalent to 20mg Lisinopril. 

 

Other ingredients: D-mannitol, Red Iron Oxide, Dibasic Calcium Phosphate Dihydrate, Maize Starch, 

Pregelatinised Starch, Magnesium Stearate and Purified Water 

 

What DAPRIL looks like and contents of the pack 

The tablet of DAPRIL 5 mg is uncoated, peach, round, and convex. The tablet of DAPRIL 10 mg is uncoated, 

peach, round, and convex. 

The tablet of DAPRIL 20 mg is uncoated, peach, round, and convex. 

Combination aluminium polyvinylchloride blisters of ten tablets. Packs of ten (all strengths), thirty tablets 

(5mg and 10mg) and twenty tablets (20mg), with a patient information leaflet are available. 

 

Manufacturer 

MEDOCHEMIE LTD, 1-10 Constantinoupoleos Street, 3011 Limassol, Cyprus. 

 

Marketing Authorisation Holder 

KOMEDIC SDN BHD, 4 Jalan PJS 11/14, Bandar Sunway, 46150 Petaling Jaya, SEL D.E. 

 

Dapril 5mg Tablet  MAL05101666A 

Dapril 10mg Tablet  MAL05101665A 

Dapril 20mg Tablet MAL05101664A 

 

This leaflet was last revised in: March 2013 
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Dapril 5mg Tablets 

Dapril 10mg Tablets 
Dapril 20mg Tablets 
Lisinopril Dihydrate 

Sila baca dan fahami seluruh kandungan risalah ini sebelum anda mula mengambil ubat anda kerana ia 
mengandungi maklumat penting. 

- Simpan risalah ini, anda mungkin perlu membacanya lagi.  
- Jika anda mempunyai soalan lanjut, sila bertanya kepada doktor atau ahli farmasi anda 
- Ubat ini adalah untuk anda, jangan berikannya kepada orang lain walaupun mereka mempunyai simtom 

yang sama seperti anda.  
- Jika anda mendapat sebarang kesan sampingan, bincang dengan doktor atau ahli farmasi anda. Ini 

termasuklah sebarang kesan sampingan yang mungkin tidak diseneraikan dalam risalah ini.    

Dalam risalah ini: 

1. Apakah kegunaan DAPRIL 
2. Sebelum mengambil DAPRIL 
3. Cara mengguna DAPRIL 
4. Bagaimana mengambil DAPRIL 
5. Kesan-kesan sampingan 
6. Cara penyimpanan dan pelupusan DAPRIL 
7. Maklumat lanjut 

 
 

1. Apakah DAPRIL dan apakah kegunaan DAPRIL 
DAPRIL mengandungi lisinopril dihydrate yang tergolong dalam kumpulan ubat yang dikenali sebagai 
“angiotensin converting enzyme (ACE) inhibitors”.  
Ubat ini berfungsi melebarkan salur darah anda bagi memudahkan jantung mengepam darah 
melaluinya ke seluruh bahagian tubuh anda. Ini boleh membantu mengurangkan tekanan darah tinggi 
dan juga akan membantu jantung berfungsi dengan baik sekiranya anda mempunyai otot jantung yang 
rosak. 
 
Tablet DAPRIL digunakan untuk merawat: 

- Hipertensi (tekanan darah tinggi) 
- Kegagalan jantung, yang bermaksud jantung anda tidak berupaya mengepam darah keseluruh badan 

anda seperti yang ia sepatutnya. 
- Serangan jantung (yang boleh mengakibatkan kelemahan jantung). DAPRIL melambatkan kelemahan 

tersebut. 
- Masalah buah pinggang yang berkaitan dengan diabetes dan tekanan darah tinggi. 

 
2. Apa yang perlu anda tahu sebelum anda mengambil DAPRIL 

Jangan mengambil DAPRIL: 
- Jika anda alah kepada lisinopril atau terhadap bahan lain yang terdapat dalam ubat ini, atau ubat jenis 

“angiotensin converting enzyme (ACE) inhibitor” yang lain. 
- Jika anda pernah dirawat dengan ubat daripada kumpulan yang sama seperti DAPRIL dan mengalami 

reaksi alahan yang menyebabkan kebengkakan tangan, kaki atau pergelangan kaki, muka, bibir, lidah 
dan/atau tekak dengan kesukaran untuk menelan atau bernafas, atau jika anda atau ahli keluarga anda 
mempunyai reaksi yang sama. 

- Jika anda mengandung lebih dari 3 bulan. (Ia juga lebih baik untuk megelakkan daripada mengambil 
DAPRIL pada awal kehamilan – lihat seksyen kehamilan). 
Ambil DAPRIL hanya atas cadangan doktor. 
 
Amaran & Langkah keselamatan 
Bincang dengan doktor atau ahli farmasi sebelum mengambil DAPRIL jika: 
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- Anda mempunyai penyempitan aorta (aortic stenosis), arteri buah pinggang (renal artery stenosis) atau 

injap jantung kiri (mitral valve stenosis), atau peningkatan dalam ketebalan otot jantung (hypertrophic 
cardiomyopathy, HOCM) 

- Anda mempunyai tekanan darah rendah (rasa pening kepala terutamanya semasa berdiri) 
- Anda mempunyai penyakit buah pinggang atau sedang menjalani dialysis. 
- Anda mempunyai penyakit hati 
- Anda mengamalkan diet rendah garam atau sedang mengambil supplemen potassium atau supplemen 

garam yang mengandungi potassium, atau anda sedang mengambil ubat kencing 
- Anda mengalami cirit-birit atau muntah 

 
Berhenti mengambil DAPRIL dan dapatkan bantuan perubatan dengan segera sekiranya mana-mana 
situasi berikut berlaku (reaksi alergi): 

- Jika anda mengalami kesukaran bernafas dengan/tanpa bengkak muka, bibir, lidah dan/atau tekak 
- Jika anda mengalami bengkak muka, bibir, lidah dan/atau tekak yang boleh menyebabkan kesukaran 

untuk menelan 
- Jika anda mengalami gatal-gatal kulit yang menyebabkan benjolan 

 
Anda mesti memberitahu doktor sekiranya anda hamil atau mungkin hamil. DAPRIL tidak disyorkan 
diambil pada awal kehamilan and tidak boleh diambil sekiranya anda lebih daripada 3 bulan 
mengandung, kerana ia boleh menyebabkan kemudaratan yang serius kepada bayi sekiranya digunakan 
pada peringkat tersebut. (lihat seksyen kehamilan) 
 
Beritahu doktor anda sekiranya anda sedang/akan menjalani rawatan desensitasi untuk alahan 
contohnya, sengatan serangga. Rawatan desensitasi mengurangkan kesan alahan (contohnya sengatan 
lebah atau tebuan) tetapi kadangkala ia boleh menyebabkan reaksi alahan yang lebih teruk sekiranya 
anda mengambil ACE inhibitor sewaktu rawatan. 
 
Beritahu doktor anda sekiranya anda akan menjalani pembedahan di hospital. 
 
Beritahu doktor atau doktor gigi bahawa anda sedang mengambil DAPRIL sebelum anda diberi ubat 
bius. DAPRIL, digabungkan dengan beberapa ubat bius, boleh menyebabkan penurunan dalam tekanan 
darah dalam jangka masa yang pendek selepas tablet diambil. Sila ambil perhatian apabila mengambil 
dos pertama DAPRIL. Ia boleh menyebabkan kejatuhan tekanan darah yang lebih besar daripada yang 
akan berlaku selepas rawatan berterusan. Anda mungkin menyedari bahawa anda mengalami rasa 
pitam atau pening kepala. Anda boleh berbaring seketika sekiranya ia berlaku. Jika anda rasa bimbang, 
sila merujuk doktor anda.  
Jangan beri DAPRIL kepada kanak-kanak di bawah umur 18 tahun kerana terdapat maklumat yang 
terhad mengenai keselamatan dan kerberkesanan DAPRIL di kalangan kanak-kanak. 
 
Mengambil ubat-ubat lain 
Sila beritahu doktor atau ahli farmasi anda mengenai semua ubat-ubatan lain yang anda sedang atau 
telah mengambil baru-baru ini, termasuk ubat-ubatan yang diperolehi tanpa preskripsi. Ini termasuklah 
sebarang ubat-ubatan yang diambil sekali-kala. Adalah penting untuk memaklumkan doktor anda jika 
anda mengambil: 
 

- Ubat yang menyingkirkan air berlebihan dalam badan, termasuk mereka yang memuliharakan 
potassium (diuretic) 

- Ubat-ubatan lain untuk tekanan darah tinggi  
- Ubat-ubatan untuk kesakitan, kekakuan atau sengal, terutamanya sendi, tulang atau otot. Ubat ini 

dikenali sebagai “non-steroidal anti-inflammatory drugs” atau NSAIDS (seperti indomethacin dan aspirin 
dalam dos yang tinggi – lebih daripada 3 gram sehari). 

- Sekiranya anda mengambil ubat untuk rheumatoid arthritis atau baru sahaja menjalani pembedahan 
pemindahan organ dan sedang mengambil ubat  seperti cyclosporine. 

- Ubat-ubatan untuk rawatan diabetes  
- Ubat yang melemahkan system ketahanan badan, rawatan dengan allopurinol (gout) atau procainamide 

(untuk degupan jantung yang tidak normal) 
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- Ubat-ubatan untuk gangguan mental seperti antipsikotik litium atau anti-depresan tricyclic 
- Ubat yang merangsang system saraf pusat (sympathomimetics). Ini termasuk ephedrine, 

pseudoephedrine dan salbutamol dan ia boleh didapati di dalam beberapa dekongestan, ubat 
batuk/selsema dan ubat asma 
Doktor anda boleh menjelaskan kesan interaksi antara ubat anda dan boleh mengubah ubat-ubatan 
seperti yang diperlukan. 
Semasa rawatan dengan DAPRIL anda perlu berbingcang dengan doktor atau ahli farmasi anda sebelum 
memulakan ubat yang baru. Ini termasuk ubat-ubatan yang boleh didapatkan tanpa preskripsi. 
 
Anda juga perlu mengelakkan minum arak semasa dirawat dengan DAPRIL. Mengambil arak bersama 
dengan DAPRIL boleh memberi kesan tambahan dan menyebabkan rasa pitam atau pening. Anda perlu 
berbincang dengan doktor anda berapa banyak alkohol yang boleh diminum. 
 
Kehamilan dan penyusuan 
Kehamilan 
Anda mesti memberitahu doktor anda jika anda hamil atau merancang untuk hamil. Doktor anda 
biasanya akan menasihati supaya anda berhenti mengambil DAPRIL sebelum anda menjadi hamil atau 
dengan seberapa segera anda mengetahui anda hamil, dan menasihati anda untuk mengambil ubat 
yang lain daripada DAPRIL. DAPRIL tidak disyorkan pada awal kehamilan dan tidak boleh diambil jika 
anda mengandung lebih daripada 3 bulan kerana ia boleh menyebabkan kemudaratan yang serius 
kepada bayi anda.  
 
Penyusuan 
Sila memaklumkan kepada doktor sekiranya anda sedang atau ingin bermula menyusukan bayi anda. 
DAPRIL tidak disyorkan untuk ibu yang sedang menyusukan bayi. Doktor anda boleh memberi rawatan 
yang lain sekiranya anda ingin menyusu bayi anda, terutamanya jika bayi anda baru dilahirkan atau 
dilahirkan pra-matang. 
 
Semasa memandu atau menggunakan mesin 
Kadang kala kepeningan atau keletihan boleh berlaku. Sekiranya anda tidak pasti sama ada anda patut 
mengambil DAPRIL, sila hubungi doktor anda. 
 

3. Cara mengguna DAPRIL 
Sentiasa mengambil DAPRIL mengikut arahan doktor anda. Pastikan dengan doktor atau ahli farmasi 
anda sekiranya tidak pasti DAPRIL seharusnya ditelan keseluruhan, dengan/sejurus selepas makan 
dengan sedikit cecair. 

Bilangan tablet yang diambil bergantung kepada rawatan anda, dengan ubat-ubatan yang lain yang 
diambil, dan tindakbalas anda dengan DAPRIL. 

Dos yang biasa adalah: 

Dewasa 
- Untuk tekanan darah tinggi, dos yang biasa dimulakan dengan 10mg diambil sekali sehari. Doktor anda 

mungkin menetapkan dos permulaan yang rendah seperti 2.5mg atau 5mg sekiranya bersesuaian. Dos 
jangka panjang yang biasa adalah 20mg diambil sekali sehari dan dos boleh meningkat kepada 80mg 
sehari, mengikut nasihat doktor.  

- Untuk kegagalan jantung yang simptomatik, dos biasanya bermula pada 2.5mg yang diambil sekali 
sehari. Doktor akan menetapkan DAPRIL dengan ubat-ubatan lain yang disyorkan dengan penyakit ini. 
Dos dalam jangka masa yang panjang biasanya adalah 5mg – 35mg sekali sehari. 

- Selepas serangan jantung, dos biasa yang disyorkan bermula dari 5mg pada hari pertama dan 10mg 
diambil sekali sehari pada hari kedua. 

- Untuk masalah-masalah yang berkaitan dengan diabetes, dos biasa adalah 10mg atau 20mg diambil 
sekali sehari, seperti yang dinasihati oleh doktor. 
 
Jangan berhenti mengambil ubat ini jika anda berasa sihat, melainkan doktor menasihati anda. 
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Kanak-kanak 

- Lisinopril tidak digalakkan di kalangan kanak-kanak di bawah umur 6 tahun, atau kanak-kanak dengan 
masalah buah pinggang yang serius. 

- Lisinopril hanya disyorkan untuk merawat tekanan darah tinggi pada kanak-kanak yang berumur 6 – 16 
tahun. 

- Bagi kanak-kanak berumur 6 – 16 tahun, dos permulaan yang disyorkan untuk tekanan darah tinggi 
adalah 2.5mg sekali sehari untuk pesakit yang berat 20 – 50kg, dan 5mg sekali sehari untuk pesakit yang 
berat lebih daripada 50kg. Doktor anda akan menyesuaikan dos yang sewajarnya. 
 
Jika mengambil berlebihan 
Hubungi doktor atau ahli farmasi dengan serta-merta. Jika anda tidak boleh, pergi ke hospital yang 
terdekat. Bawa bersama ubat anda supaya pihak hospital tahu ubat apa yang telah diambil.  

Jika terlupa mengambil 
Jika anda terlupa mengambil satu dos, ambil dos anda dengan segera sejurus sahaja anda teringat, 
melainkan ia hampir masa untuk dos seterusnya. Jangan sesekali mengambil dos berganda untuk 
menggantikan dos yang lupa diambil. 

4. Kesan-kesan sampingan 
Seperti ubat-ubatan yang lain, ubat ini juga boleh menyebabkan kesan sampingan, walaupun bukan 
setiap individu akan mengalaminya. 
 
Berhenti mengambil DAPRIL and beritahu doktor anda dengan segera sekiranya anda mengalami salah 
satu daripada yang berikut: 

-  Anda terasa pening, pengsan atau pitam yang serius. Ini adalah penting terutamanya jika ia berlaku 
apabila anda hanya baru memulakan rawatan, atau dos yang baru dinaikkan, atau ia berlaku apabila 
anda berdiri. 

- Anda mengalami gatal-gatal, bengkak pada mulut, tekak, muka dan tangan, rasa sesak nafas atau 
kesukaran untuk bernafas 

- Anda merasa kurang sihat tanpa sebab, kulit rasa gatal, buku lali membengkak dan air kencing anda 
semakin berkurang. Anda mungkin mengalami masalah buah pinggang.  

- Anda mengalami sakit dada, terutamanya selepas bersenam, atau jantung berdenyut dengan lebih 
pantas, lebih perlahan atau tidak mengikut rentak biasa. 

- Anda mungkin mendapat ruam kulit, kulit merasa gatal atau lepuh pada kulit. 
- Kulit anda menjadi kuning atau bahagian putih pada mata menjadi kuning, ataupun air kencing berubah 

warna. Ini adalah tanda-tanda anda mempunyai penyakit kuning.  
 
Beritahu doktor atau ahli farmasi anda sekiranya anda mengalami salah satu daripada yang berikut: 

- Sakit kepala,  rasa pening atau pitam terutamanya ketika bangun dengan cepat, rasa mengantuk atau 
kesukaran untuk tidur, mimpi yang pelik 

- Cirit-birit, batuk, muntah, mual, sakit perut atau senak 
- DAPRIL boleh menjejaskan buah pinggang, menyebabkan kurang atau tiada air kencing dilepaskan 
- Perubahan dalam mood, perubahan dalam warna jri atau jari kaki (warna biru diikuti oleh kemerahan) 

dan/atau rasa kebas atau sesemut 
- Denyutan jantung yang cepat 
- Selsema 
- Impotensi 
- Keletihan, kelemahan 
- Penurunan tekanan darah yang berlebihan boleh dialami pada pesakit dengan penyakit jantung koronari 

atau mereka yang mempunyai penyempitan pada salur darah jantung (aortic stenosis), salur darah buah 
pinggang (renal artery stenosis), atau injap jantung (mitral valve stenosis), atau pesakit dengan 
ketebalan otot jantung (hypertrophic cardiomyopathy) 

- Resdung yang sakit 
- Kesukaran untuk bernafas, radang paru-paru 

 



RISALAH MAKLUMAT PENGGUNA 

 
Data keselamatan daripada kajian klinikal menunjukkan bahawa lisinopril boleh diambil oleh kanak-
kanak dengan tekanan darah tinggi, dan kesan sampingan dalam kategori umur ini adalah setanding 
dengan kesan sampingan pada orang dewasa. 
Jika anda mendapat sebarang kesan sampingan, sila hubungi doktor atau ahli farmasi anda. Ini 
termasuklah sebarang kesan sampingan yang tidak disenaraikan dalam risalah ini. 
Kesan-kesan sampingan ini adalah jarang tetapi boleh menjadi serius dan memerlukan perhatian 
perubatan dengan segera. 
Jangan berasa cemas dengan senarai kesan sampingan ini, anda mungkin tidak akan mengalaminya.  
 

5. Cara penyimpanan dan pelupusan DAPRIL 
Produk ini tidak mempunyai sebarang syarat simpanan yang khas. Jauhi ubat ini draipada kanak-kanak. 
Jangan menggunakan ubat ini selepas tarikh luput yang dinyatakan di atas karton dan blister selepas 
EXP. Tarikh luput merujuk kepada hari terakhir bulan tersebut. 
 
Jangan membuang ubat-ubatan melalui air sisa atau sampah rumah. Tanya ahli farmasi anda untuk 
mengetahui cara pelupusan ubat-ubatan yang tidak digunakan lagi dengan betul. Langkah ini membantu 
melindungi alam sekitar. 
 

6. Maklumat lanjut 
Kandungan DAPRIL 
Bahan aktifnya adalah lisinopril sebagai lisinopril dihydrate 
DAPRIL 5mg mengandungi Lisinopril dihydrate 5.45mg bersamaan dengan Lisinopril 5mg 
DAPRIL 5mg mengandungi Lisinopril dihydrate 10.89mg bersamaan dengan Lisinopril 10mg 
DAPRIL 5mg mengandungi Lisinopril dihydrate 21.78mg bersamaan dengan Lisinopril 20mg 
 
Kandungan lain: D-mannitol, Red Iron Oxide, Dibasic Calcium Phosphate Dihydrate, Maize Starch, 
Pregelatinised Starch, Magnesium Stearat and air tulen 
 
Rupa DAPRIL dan kandungan pek 
Tablet DAPRIL 5mg adalah tidak bersalut, bulat dan cembung dengan diameter 6mm, dan berwarna pic 
Tablet DAPRIL 5mg adalah tidak bersalut, bulat dan cembung dengan diameter 7mm, dan berwarna pic 
Tablet DAPRIL 5mg adalah tidak bersalut, bulat dan cembung dengan diameter 8mm, dan berwarna pic 
 
10 biji tablet DAPRIL dibungkus dalam kombinasi lepuh Aluminium dan Polyvinylchloride. Pek yang sedia 
ada adalah 10 biji (bagi 5mg, 10mg dan 20mg), 30 biji (5mg dan 10mg) dan 20 biji (20mg), dengan risalah 
maklumat pesakit yang disediakan. 
 
Dikilangkan Oleh: 
MEDOCHEMIE LTD, 1-10 Constantinoupoleos Street, 3011 Limassol, Cyprus. 
 
Pemegang Pendaftaran: 
KOMEDIC SDN BHD, 4 Jalan PJS11/14, Bandar Sunway 46150 Petaling Jaya, Selangor D.E. 
 

Dapril 5mg Tablet  MAL05101666A 

Dapril 10mg Tablet  MAL05101665A 

Dapril 20mg Tablet MAL05101664A 

 
 
Tarikh Kemaskini: Mac 2013 

 

 
 
    


